
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 105 del 09/02/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 

INVIO DI RDO SUL ME.P.A PER AFFIDAMENTO  

SERVIZIO DI ANIMAZIONE PRESSO I CENTRI DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE.  -  CODICE 69558336F9.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 17 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 156 del 09/02/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE INVIO DI RDO SUL 

ME.P.A PER AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI ANIMAZIONE PRESSO I 

CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIALE.  -  CODICE 69558336F9. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre “il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli 

enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 

d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, la 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/12/2016 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 al 31 marzo 2017; 

 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 

dispone che, ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli 

enti locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese: tassativamente regolate dalla legge; non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

10309 del 10/03/2016. 

 



Premesso che 

1) con determinazioni a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 64 del 27/01/2017 e n. 97 del 09/02/2017 

è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di  animazione presso i centri di 

aggregazione sociale di Vico Solferino, Via Pira e Piazza Boiardo, per un periodo di 3 (tre) anni, 

decorrenti dal 01/04/2017, per un importo complessivo di € 238.107,00, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza, pari ad € 900,00, non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A, da esperire, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata di acquisizione 

di servizi sotto soglia con invio di RdO sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione), aperta agli operatori iscritti ed abilitati, con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 

95 comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, sono stati individuati i parametri per l’attribuzione dei punteggi 

ed i   requisiti per la partecipazione alla gara; 

2) con la medesima determinazione sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato 

speciale d’appalto e lo schema di contratto;  

 

Dato atto che 

� L’importo triennale a base d’asta è fissato in € 237.207,00 al netto dell’I.V.A. e degli oneri 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 900,00; 

� L’importo triennale dell’appalto è stato determinato in € 238.107,00, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, pari ad € 900,00, al netto dell’I.V.A., per un importo annuo di  € 

79.369,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 300,00, al netto dell’I.V.A. 

� Il valore dell’appalto, comprensivo  del rinnovo per un ulteriore periodo di due anni, è stato 

quantificato in € 396.845,00, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad € 1.500,00, al netto 

dell’I.V.A.  

� la scelta del contraente sarà effettuata mediante  procedura negoziata con invio di RdO, 

rivolta agli operatori iscritti e abilitati sul Me.P.A. che abbiano manifestato interesse;  

� Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente,  contratto che, a norma 

dell’art. 53 delle regole del sistema di e-procurement  Me.P.A., andrà ad integrare  l’apposita 

sezione del sistema denominata “Dati e documenti di stipula”;  

� l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 

secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 163 del 22/12/2015, dispone che le stazioni 

appaltanti versino per gli appalti compresi tra € 150.000,00 ed € 300.000,00, l’importo di € 

225,00; 

� all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di gara, da 

utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

� il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

Dato atto, inoltre, che: 

�  in data 17/10/2016 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale 

dell’Ente  un avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il quale le Imprese 

presenti e abilitate sul Me.P.A. sono state invitate a presentare richiesta di 

ammissione alla procedura di gara; 

� si è provveduto a predisporre la documentazione di gara: disciplinare della RdO, Allegato 

“A” - Modulo dichiarazione sostitutiva e Allegato “B” – Fac simile offerta tecnica; 

� iI presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

DETERMINA 



 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata 

con invio di RdO rivolta agli operatori iscritti e abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.P.A.), con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

2, del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di  animazione presso i centri di 

aggregazione sociale, per un periodo di 3 (tre) anni, decorrenti dal 01/04/2017, ripetibile per un 

ulteriore periodo di 2 anni, ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che: 

� L’importo triennale a base d’asta è fissato in € 237.207,00 al netto dell’I.V.A. e degli oneri 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 900,00; 

� L’importo triennale dell’appalto è stato determinato in € 238.107,00, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, pari ad € 900,00, al netto dell’I.V.A., per un importo annuo di  € 

79.369,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 300,00, al netto dell’I.V.A. 

� Il valore dell’appalto, comprensivo  del rinnovo per un ulteriore periodo di due anni, è stato 

quantificato in € 396.845,00, compresi gli oneri per la sicurezza, pari ad € 1.500,00, al netto 

dell’I.V.A.  

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale, il disciplinare della RDO, l’ Allegato “A” – Modulo dichiarazione sostitutiva e Allegato 

“B” – Fac simile Offerta tecnica; 

 

Di invitare alla procedura concorsuale le ditte iscritte, presenti e abilitate sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) per  l’espletamento dei servizi in argomento, che hanno 

manifestato interesse entro il termine prescritto del 02/11/2016, indicate  nell’elenco allegato, che 

non sarà pubblicato. 

 

Di dare atto che: 

- l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG 69558336F9 ed il 

numero di gara 6643386; 

- si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme da liquidare a favore dell’Autorità 

di Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

e secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 163 del 22/12/2015 

- iI presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

- il RUP è la  Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area  1, Socio Assistenziale, 

Culturale e Sportiva; 

- il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
 

Istr. Dir Amm: Melis 
IL DIRETTORE D’AREA 

             Dott.ssa Maria Vittone 

 

 



Determinazione Nr° 105 del  09/02/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


